
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023

Designar o Dr. ALEXANDRE FERNANDO SARAIVA DA COSTA, 4º
Promotor de Justiça de Igarassu, de 2ª Entrância, para o exercício
simultâneo no cargo de 1º Promotor de Justiça de Igarassu, no período
de 12/01/2024 a 31/01/2024, em razão das férias do Dr. José da Costa
Soares.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Dr. HILÁRIO MARINHO PATRIOTA JÚNIOR, 3º Promotor de
Justiça Criminal de Paulista e em exercício na função de Assessor
Técnico da PGJ, para o exercício simultâneo no cargo de sua
titularidade, a partir de 02/01/2024 até ulterior deliberação, sem prejuízo
das suas demais atribuições.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 3.673/2023
Recife, 15 de dezembro de 2023

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, §1º, da IN PGJ nº 02/2022;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Dispensar o Dr. ADEMILTON DAS VIRGENS CARVALHO LEITÃO, 1º
Promotor de Justiça Criminal de Paulista, de 2ª Entrância, do exercício
simultâneo no cargo de 3º Promotor de Justiça Criminal de Paulista, de
2ª Entrância, atribuído pela Portaria PGJ nº 1.545/2023, a partir de
02/01/2024, em razão da reassunção do Titular.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 3.674/2023
Recife, 15 de dezembro de 2023

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 9º,
incisos V e XIII, da Lei Complementar nº 12/94, com suas alterações
posteriores;

CONSIDERANDO a edição da Resolução nº 007/2018, publicada no DO
de 01/05/2018, que instituiu a Política de Segurança Institucional no
âmbito do MPPE, que criou o Comitê de Segurança Institucional (CSI), o
Subcomitê de Políticas de Segurança Institucional (SubCPSI) e o
Subcomitê de Segurança de Pessoas (SubCSP);

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 24, 27 e 30 da Resolução
acima referida com as alterações implementadas pela Resolução PGJ
nº 08/2021;

PORTARIA PGJ Nº 3.675/2023
Recife, 15 de dezembro de 2023

CONSIDERANDO ainda o deliberado nos autos do processo SEI n.º
19.20.110000952.0030701/2023-80;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Dispensar, a pedido, o Dr. SÉRGIO TENÓRIO DE FRANÇA,
Promotor de Justiça, das designações para integrar o Comitê de
Segurança Institucional do Ministério Público de Pernambuco –
CSI/MPPE e o Subcomitê de Segurança de Pessoas – SubCSP/MPPE,
ambas atribuídas nos termos da Portaria PGJ n.º 547/2023.

II - Designar o Dr. JOSÉ ROBERTO DA SILVA, Promotor de Justiça,
para integrar o Comitê de Segurança Institucional do Ministério Público
de Pernambuco – CSI/MPPE e o Subcomitê de Segurança de Pessoas
– SubCSP/MPPE, sem prejuízo das suas demais atribuições.

III - Manter as demais disposições da Portaria PGJ n.º 547/203,
publicada no Diário Oficial de 07/02/2023.

IV - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 01/12/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Dr.
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo Dra. LÚCIA DE ASSIS),
Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO FENELON DE
BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA IVANA BOTELHO
VIEIRA DA SILVA e a Presidente da Associação do Ministério Público –
AMPPE, a realização da 22ª Sessão Ordinária/2023, que ocorrerá de
forma presencial, no dia 20/12/2023, quarta-feira, às 14h, no Salão dos
Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, nº. 511
– térreo – Edifício Procuradora de Justiça Helena Caúla Reis, bairro
Santo Antônio, nesta cidade, tendo a seguinte pauta, em anexo:

Pauta da 22ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, presencialmente, a ser realizada no dia 20/12/2023, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação da Ata da 21ª Sessão Ordinária/2023;
IV – Processos apreciados nas 47ª e 48ª Sessões Virtuais/2023;
V – Informações constantes da pauta;
VI – Julgamento do Processo SEI 19.20.0263.0001926/2022-52 –
Relator: Dr. EDSON JOSÉ GUERRA;
VII – Julgamento do Processo SEI 19.20.0303.0029604/2023-13 –
Relator: Dr. SILVIO JOSE MENEZES TAVARES;
VIII – Julgamento dos editais de Remoção de 1ª, 2ª, 3ª Entrâncias e 2ª
Instância, bem como Promoção para 2ª e 3ª Entrâncias/2023;
Recife, 15 de dezembro de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 170/2023
Recife, 15 de dezembro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO DO AVISO nº 170/2023-CSMP 

 
V.I – Instaurações de Inquéritos Civis e PP’s: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 02308.000.160/2023 2ª PJ Palmares IC 02308.000.160/2023 

2. 02018.000.160/2023 12ª PJDC Capital PA 02018.000.160/2023 

3. 02058.000.180/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.180/2023 

4. 02328.000.512/2023 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.512/2023 

5. 02058.000.184/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.184/2023 

6. 02053.001.387/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.001.387/2023 

7. 02018.000.161/2023 12ª PJDC Capital PP 02018.000.161/2023 

8. 02328.000.360/2023 3ª PJDC  Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.360/2023 

9. 02018.000.164/2023 12ª PJDC Capital PA 02018.000.164/2023 

10. 02058.000.186/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.186/2023 

11. 02058.000.182/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.182/2023 

12. 02135.000.126/2023 4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02135.000.126/2023 

13. 01884.000.580/2023 6ª PJDC Caruaru  PA 01884.000.580/2023 

14. 02299.000.292/2023 1ª PJ Ipojuca PA 02299.000.292/2023 

15. 01970.000.025/2023 1ª PJDC Paulista PA 01970.000.025/2023 

16. 02070.000.307/2023 1ª PJ Goiana PA 02070.000.307/2023 

17. 02299.000.283/2023 1ª PJ Ipojuca PA 02299.000.283/2023 

18. 02019.000.202/2023 12ª PJDC Capital IC 02019.000.202/2023 

19. 02058.000.183/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.183/2023 

20. 02058.000.146/2023  10ª PJDC Capital PA 02058.000.146/2023  

21. 02308.000.163/2023 2ª PJ Palmares IC 02308.000.163/2023 

22. 01998.000.180/2023 27ª PJDC Capital IC 01998.000.180/2023 

23. 02019.000.284/2023 12ª PJDC Capital IC 02019.000.284/2023 

24. 01882.000.487/2023 5ª PJDC Caruaru  PA 01882.000.487/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 170/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 170/2023



 
 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25. 02328.000.441/2023 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.441/2023 

26. 01882.000.205/2023 5ª PJDC Caruaru  PA 01882.000.205/2023 

27. 02328.000.145/2023 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.145/2023 

28. 01998.000.180/2023 27ª PJDC Capital IC 01998.000.180/2023 

29. 02053.001.239/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.239/2023 

30. 02053.001.225/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.225/2023 

31. 02053.001.246/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.246/2023 

32. 02053.001.076/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.076/2023 

33. 02053.001.229/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.229/2023 

34. 02053.001.248/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.248/2023 

35. 01973.000.532/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.532/2023 

36. 01973.000.538/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.538/2023 

37. 01973.000.647/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.647/2023 

38. 01884.000.601/2023 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.601/2023 

39. 01998.001.339/2023 26ª PJDC Capital IC 01998.001.339/2023 

40. 02207.000.207/2023 2ª PJ Carpina IC 02207.000.207/2023 

41. 02328.000.226/2023 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.226/2023 

42. 02207.000.123/2023 2ª PJ Carpina IC 02207.000.123/2023 

43. 02141.000.549/2023 3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.549/2023 

44. 02141.000.596/2023 3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.596/2023 

45. 02141.000.603/2023 3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.603/2023 

46. 02141.000.639/2023 3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.639/2023 

47. 02141.000.546/2023 02141.000.546/2023 PA 02141.000.546/2023 

 
 
 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 170/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 170/2023



 
 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V.II – Conversão de PP’s em  IC’s: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Comunicação de 
Conversão do: 

1. 02302.000.387/2022 3ª PJ Ipojuca PP em IC 

2. 01654.000.028/2020 PJ Cortês PP em IC 

3. 02144.000.581/2022 6ª PJDC Jaboatão Dos 
Guararapes 

PP em IC 

4. 02144.000.589/2022 6ª PJDC Jaboatão Dos 
Guararapes 

PP em IC 

5. 02144.000.574/2022 6ª PJDC Jaboatão Dos 
Guararapes 

PP em IC 

6. 02144.000.563/2022 6ª PJDC Jaboatão Dos 
Guararapes 

PP em IC 

7. 01961.000.005/2023 4ª PJDC Paulista PP em IC 

8. 01961.000.004/2023 4ª PJDC Paulista PP em IC 

9. 02006.000.053/2023 8ª PJDC Capital PP em IC 

 

V.III – Prorrogação de Prazo: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Comunica Prorrogação de 
Prazo do: 

1. 01876.000.198/2020 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.198/2020 

2. 02328.000.747/2021 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.747/2021 

3. 02328.000.896/2021 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.896/2021 

4. 2015/2143316 1ª PJ Salgueiro IC 2015/2143316 

5. 01939.000.191/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.191/2021 

6. 01872.000.093/2022 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.093/2022 

7. 02053.000.060/2021 17ª PJDC Capital IC 02053.000.060/2021 

8. 02053.001.918/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.001.918/2020 

9. 01663.000.085/2020 PJ Iati IC 01663.000.085/2020 

10. 02090.000.609/2021 2ª PJDC Garanhuns IC 02090.000.609/2021 

11. 02172.000.007/2021 2ª PJDC Garanhuns IC 02172.000.007/2021 

12. 01998.001.102/2021 44ª PJDC Capital IC 01998.001.102/2021 

13. 2020/53674 30ª PJDC Capital IC 2020/53674 

14. 01691.000.120/2020 PJ Parnamirim IC 01691.000.120/2020 

15. 01939.000.180/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.180/2021 

16. 01939.000.197/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.197/2021 

17. 01592.000.020/2022 PJ Parnamirim IC 01592.000.020/2022 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 170/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 170/2023



 
 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18. 02053.000.791/2023 17ª PJDC Capital PP 02053.000.791/2023 

19. 02070.000.091/2022 1ª PJ Goiânia PA 02070.000.091/2022 

20. 02053.002.224/2021 17ª PJDC Capital IC 02053.002.224/2021 

21. 01920.000.348/2021 2ª PJDC Olinda PA 01920.000.348/2021 

22. 01939.000.199/2021 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.199/2021 

 
V.IV – Ação Civil Pública - ACP: 

º Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Assunto: 

1.  0010888-
14.2023.8.17.2640 

1ª PJDC Garanhuns  Comunica propositura da ACP 
n° 0010888-
14.2023.8.17.2640 

 

V.V – Recomendação: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Assunto: 

1. 01926.000.141/2021 4ª PJDC Olinda Recomendação no SIM nº 
01926.000.141/2021 

2. 01926.000.144/2020 4ª PJDC Olinda Recomendação no SIM nº 
01926.000.144/2020 

3. 01926.000.424/2023 4ª PJDC Olinda Recomendação no SIM nº 
01926.000.424/2023 

4. 02009.000.113/2023 35ª PJDC Capital Recomendação nº 002/2023 

5. s/n PJ Bonito Recomendação nº 005/2023 

6. 01879.000.659/2023 4ª PJDC Petrolina Recomendação no SIM nº 
01879.000.659/2023 

 
V.VI – Processos Julgados em sessões anteriores e que foram publicados com 
incorreções, nas atas: 

Nº Ata/data Onde consta Leia-se 

1. Ata da 11ª Sessão Ordinária do 
CSMP/2020, publicada no DOE 
de 22/05/2020 

2009/1374086 2009/38189 

2. Ata da 10ª Sessão Ordinária do 
CSMP/2020, publicada no DOE 
de 05/11/2020 

2013/398257 2013/1398257 

3. Ata da 10ª Sessão Ordinária do 
CSMP/2021, publicada no DOE 
de 08/04/2021 

2014/770039 2014/1770039 

4. Ata da 26ª Sessão Ordinária do 
CSMP/2020, publicada no DOE 
de 17/09/2020 

2006/2883783 2006/32129 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 170/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 170/2023



 
 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V.VII – Diversos: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Assunto: 

1. 02246.000.133/2022 PJ Ribeirão Comunica instauração de PIC 
nº. 02246.000.133/2022 

2. 01633.000.400/2023 PJ Alagoinha Comunica a instauração do 
PIC nº. 01633.000.400/2023 

3. 02310.000.081/2023 1ª PJ Criminal de 
Palmares 

Comunica a instauração do 
PIC nº. 02310.000.081/2023 

4. 19.20.0502.0029814/2023-
88 

1ª PJ Criminal de 
Palmares 

Comunica o arquivamento do 
PIC nº. 
19.20.0502.0029814/2023-88 

 
 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 170/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 170/2023


